
57/2025 

              
                 AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 17 del 24 giugno 2025 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA MEDIANTE ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 22 – LOTTO 8 TOSCANA” 

DETERMINAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023  

CIG: B7667E7DF5 

Visto l’art.17, comma 1 del D.Lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

attesa la necessità dell’Ente di assicurare il rifornimento dell’energia elettrica per la propria sede; 

visto che la precedente fornitura di energia elettrica va in scadenza il 31 agosto 2025; 

visto l’art.1, comma 7 del D.L. 95 del 2012, a mente del quale “Fermo restando quanto previsto 

all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, e all’articolo 2, comma 574, della 

legge 24 dicembre 2007, n.244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 

2009, n.196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 

regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 

n.296 […]”; 

dato atto che sul sito www.acquistinretepa.it è attiva la Convenzione Consip “Energia Elettrica 22 Lotto 

http://www.acquistinretepa.it/


58/2025 

8 Toscana” con il fornitore “Edison Energia S.p.a.” e che l’Ente intende aderire all’opzione “Prezzo 

Variabile 24 mesi”; 

dato atto che l’Ente ha stimato, in via cautelativa, una spesa massima per l’intera durata biennale della 

fornitura non superiore a €. 30.000,00 (trentamila/00) oltre IVA e un consumo biennale non superiore a 

kwh 88.000; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

dato atto che l’Ente ha effettuato l’ordine di acquisto (ODA) sulla convenzione “Energia Elettrica 22 -

Lotto 8 Toscana”, tramite la piattaforma telematica MEPA (www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto 

il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) 

e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato 

in data 14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 

dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta piattaforma: 

- a generare la procedura di acquisto (ODA) sul ME.PA; 

- a acquisire il CIG; 

- a inviare la procedura di acquisto, sottoscritta digitalmente, al fornitore (che potrà accettarla entro 4 

giorni lavorativi); 

rilevato che la spesa, rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2025 e del Piano Generale delle Attività 

2025 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 29 ottobre 2024, per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2025; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

l’adesione alla convenzione “Energia Elettrica 22 Lotto 8 Toscana” - con il fornitore “Edison Energia 

S.p.a.” con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31, cap 20121 C.F./P.I. 08526440154 per la 

fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 24 mesi, per l’utenza a servizio della sede dell’Automobile 

Club Pistoia Via Ricciardetto n. 2 – POD: IT001E45791170, nella misura massima di 88.000 kWh e per 

http://www.acquistinretepa.it/


59/2025 

la somma massima di €. 30.000 oltre Iva, senza garanzie di quantità minime, per il periodo dal 01/09/2025 

al 31/08/2027; 

di stabilire che l’affidamento avviene tramite Ordine Diretto di fornitura (ODA) sul MEPA; 

di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

di nominare sé stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs 36 del 2023; 

di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il collegamento ipertestuale 

alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti”. 

           

F.to IL DIRETTORE             

Giorgio Bartolini 


